10. For except we had lingered, surely now we had returned this second time.	10. Quia nisi tardavissemus, certe nunc reversi fuisset jam bis.
11. And their father Israel said unto them, If <i>it must be</i> so now, do this; take of the best fruits in the land in your vessels, and carry down the man a present, a little balm, and a little honey, spices, and myrrh, nuts, and almonds:	11. Et dixit illis Israel pater eorum, Si ita nunc oportet, hoc facite: tollite de optimis fructibus terrae in vasis vestris, et deferte ad virum munus, pusillum resinae et pusillum mellis, aromata, et stacten, pineas, et amygdalas.
12. And take double money in your hand; and the money that was brought again in the mouth of your sacks, carry <i>it</i> again in your hand; peradventure it <i>was</i> an oversight:	12. Et peduniam duplicem capite in manibus vestris: et peduniam repositam in ore saccorum vestrorum reponetis in manu vestra, si forte error esset.
13. Take also your brother, and arise, go again unto the man:	13. Et fratrem vestrum capite, et surgite, revertemini ad virum.
14. And God Almighty give you mercy before the man, that he may send away your other brother, and Benjamin. If I be bereaved <i>of my children</i> , I am bereaved.	14. Deus autem omnipotens det vobis misericordias ante virum, et dimittat vobis fratrem vestrum alium, et Benjamin: et ego quemadmodum orbatus sum, orbatus sum.
15. And the men took that present, and they took double money in their hand, and Benjamin; and rose up, and went down to Egypt, and stood before Joseph.	15. Et ceperunt viri minus hoc, et duplicem peduniam ceperunt in manu sua, et Benjamin: et surrexerunt, et descenderunt in Aegyptum, et steterunt coram Joseph.
16. And when Joseph saw Benjamin with them, he said to the ruler of his house, Bring <i>these</i> men home, and slay, and make ready; for <i>these</i> men shall dine with me at noon.	16. Et vidit Joseph cum eis Benjamin, et dixit praefecto domus suae, Addue viros in domum, et macta, et praepara: quia mecum comedent viri in meridie.
17. And the man did as Joseph bade; and the man brought the men into Joseph's house.	17. Et fecit vir, quemadmodum dixit Joseph: et venire fecit vir homines in domum Joseph.
18. And the men were afraid, because they were brought into Joseph's house; and they said, Because of the money that was returned in our sacks at the first time are we brought in; that he may seek occasion against us, and fall upon us, and take us for bondmen, and our asses.	18. Et timuerunt viri, quod adducti essent in donrum Joseph, et dixerunt, Propter pecuniam, quae reddita est in saccis nostris in principio, sumus adducti, ut volvat se contra nos, et jactet se super nos, et capiat nos in servos, et asinos nostros.

19. And they came near to the steward of Joseph's house, and they communed with him at the door of the house,	19. Et accesserunt ad virum, qui erat super domum Joseph, et loquuti sunt ad eum in ostio domus:
20. And said, O sir, we came indeed down at the first time to buy food:	20. Et dixerunt, Quaesumus, domine mi: descendendo descendimus in principio ad emendum escam.
21. And it came to pass, when we came to the inn, that we opened our sacks, and, behold, <i>every</i> man's money <i>was</i> in the mouth of his sack, our money in full weight: and we have brought it again in our hand.	21. Et fuit quum venissemus ad hospitium, et aperuissemus saccos nostros, ecce, pecunia uniuscujusque erat in ore sacci sui: pecunia nostra secundum pondus suum: et retulimus eam in manu nostra.
22. And other money have we brought down in our hands to buy food: we cannot tell who put our money in our sacks.	22. Et pecuniam aliam detulimus in manu nostra ad emendum escam: nescimus, quis posuerit pecuniam nostram in saccis nostris.
23. And he said, Peace <i>be</i> to you, fear not: your God, and the God of your father, hath given you treasure in your sacks: I had your money. And he brought Simeon out unto them.	23. Et dixit, Pax vobis, ne timeatis, Deus vester, et Deus patris vestri dedit vobis thesaurum in saccis vestris, pecunia vestra venit ad me: et adduxit ad eos Simhon.
24. And the man brought the men into Joseph's house, and gave <i>them</i> water, and they washed their feet; and he gave their asses provender.	24. Et venire fecit vir ille homines in domum Joseph: et dedit aquam, et laverunt pedes suos, et dedit pabulum asinis eorum.
25. And they made ready the present against Joseph came at noon: for they heard that they should eat bread there.	25. Paraverunt autem munus, dum veniret Joseph in meridie: audierunt enim, quod ibi comesturi essent panem.
26. And when Joseph came home, they brought him the present which <i>was</i> in their hand into the house, and bowed themselves to him to the earth.	26. Et venit Joseph ad domum, et attulerunt ei munus, quod erat in manu eorum, in domum: et incurvaverunt se ei super terram.
27. And he asked them of <i>their</i> welfare, and said, <i>Is</i> your father well, the old man of whom ye spake? <i>Is</i> he yet alive?	27. Et interrogavit eos de prosperitate, et dixit, Num sanus est pater vester senex, quem dixeratis? Num adhuc vivit?

<p>28. And they answered, Thy servant our father <i>is</i> in good health, he <i>is</i> yet alive. And they bowed down their heads, and made obeisance.</p>	<p>28. Et dixerunt, Prospere est servo tuo patri nostro, adhuc vivit: et prociderunt, et incurvaverunt se.</p>
<p>29. And he lifted up his eyes, and saw his brother Benjamin, his mother's son, and said, <i>Is</i> this your younger brother, of whom ye spake unto me? And he said, God be gracious unto thee, my son.</p>	<p>29. Et levavit oculos suos, et vidit Benjamin fratrem suum, filium matris suae, et dixit, Num iste est frater vester minimus, quem dixeratis mihi? Et dixit, Deus misereatur tui, fili mi.</p>
<p>30. And Joseph made haste; for his bowels did yearn upon his brother: and he sought <i>where</i> to weep; and he entered into <i>his</i> chamber, and wept there.</p>	<p>30. Et festinavit Joseph, quia incaluerant miserationes ejus super fratrem suum, et quaesivit ut fleret: ingressus est itaque cubiculum, et flevit ibi.</p>
<p>31. And he washed his face, and went out, and refrained himself, and said, Set on bread.</p>	<p>31. Et lavit faciem suam, et egressus est, et vim fecit sibi, et dixit, Appointe panem.</p>
<p>32. And they set on for him by himself, and for them by themselves, and for the Egyptians, which did eat with him, by themselves: because the Egyptians might not eat bread with the Hebrews; for that <i>is</i> an abomination unto the Egyptians.</p>	<p>32. Et apposuerunt ei seorsum, illisque seorsum: et Aegyptiis, qui comedebant cum eo, seorsum: non enim poterant Aegyptii comedere cum Hebraeis panem: quia abominatio erat Aegyptiis.</p>
<p>33. And they sat before him, the firstborn according to his birthright, and the youngest according to his youth: and the men marvelled one at another.</p>	<p>33. Et sederunt coram eo primogenitus secundum primogenituram suam, et parvus juxta parvitatem suam: et admirati sunt viri unusquisque ad proximum suum.</p>
<p>34. And he took <i>and sent</i> messes unto them from before him: but Benjamin's mess was five times so much as any of theirs. And they drank, and were merry with him.</p>	<p>34. Et accepit partes a facie sua ad illos, et multiplicavit partem Benjamin plus quam partes omnium illorum, quinque partibus: et biberunt, et inebriaverunt se cum eo.</p>